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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na výrobu osteologických preparátů obratlovců za použití

kožojedů. V práci je popsán chov těchto brouků, postup preparace od získání materiálu až

po uchovávání vzniklých preparátů, se zvláštní pozorností věnovanou bezpečnosti práci.

Práce je doplněna informacemi o studovaných druzích, aktualizovanými o rešerše ze

zahraničních článků dostupných z Portálu elektronických zdrojů.
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ANNOTATION

This bachelor’s thesis focuses on making of skeletal mounts with use of Dermestes. The

work describes keeping of Dermestes, the whole process of preparation from gaining a

caracass to keeping the made skeletal mounts, everything with consideration of safety. The

work is supplemented with informations about the studied species, updated on the research

from foreign articles.
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1 Úvod

V současné době se žáci často setkávají s různými druhy přírodnin pouze

v učebnicích či na počítačích. Přitom nejúčinnější vyučování je to, které je založeno na

smyslovém vnímání a nejdůležitější metodou ve vyučování je zásada názornosti. Jejím

základem jsou kvalitní učební pomůcky, které reprezentují probíraný jev. Žákům pomáhají

lépe si osvojit vědomosti, utvořit si konkrétnější představy a pochopit vnitřní strukturu věcí

kolem nich. Rozvíjejí pozorovací schopnosti žáků a vedou je k aktivitě a samostatné práci.

Zajímavou učební pomůckou upoutáme pozornost studentů, i těch, kteří pro studium přírody

nejsou tolik zapálení (Altmann, 1966).

Nezbytnou pomůckou při seznamování žáků s kostrou různých obratlovců je

osteologický materiál. V přírodovědném kabinetě je tedy vhodné vybudovat nejen sbírku

dermoplastických preparátů (vycpanin) a balků, ale i sbírku osteologickou. Dle Mourka

a Liškové (2010) je osteologický materiál často didakticky cennější než vycpaniny a balky.

Umožní žákům zkoumat přizpůsobení živočichů rozmanitým podmínkám prostředí. Učitelé

mohou na kostrách při výkladu demonstrovat rozdíly mezi končetinami a lebkami

jednotlivých obratlovců a člověka. Například jednoduché přiřazování různých druhů potravy

k různým typům dentice rozvine logické myšlení žáků, jejich schopnost samostatné práce

a pozorovací schopnosti (Altmann, 1966).

Schopnosti vytvářet dermoplastické i osteologické preparáty jsou stále vzácnější. Na

aktuální situaci zareagovala Fakulta lesnická a dřevařská České zemědělské univerzity, která

v roce 2014 získala akreditaci pro bakalářský studijní program Konzervace přírodnin a

taxidermie a je tak zřejmě jediným oficiálním zdrojem vzdělání v tomto oboru. Na Katedře

biologie, geologie a environmentalistiky se tomuto oboru studenti věnují pouze zájmově a

počet zájemců je stále vyšší.

Ať už modely, tak reálné kostry jsou vcelku finančně náročnou záležitostí

na pořízení. I proto je schopnost takový materiál vyrobit ceněnou, ač bohužel vzácnou,

schopností u učitele. V této práci bych ráda čtenáře seznámila s postupem celého procesu

osteologické preparace od úplného začátku, kterým je opatření kadáveru až po péči, kterou

bychom měli vytvořeným preparátům věnovat, aby zůstala jejich kvalita zachována po co

nejdelší dobu. Zvláštní pozornost věnuji také bezpečnostním opatřením, na která bychom při
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preparaci neměli zapomínat. Připojuji také fotografie své práce, které doplňuji o informace

a zajímavé studie o preparovaných druzích.

2 Chov kožojedů

Brouci z rodu kožojedů (Dermestes) jsou nezbytnými pomocníky při výrobě

osteologických preparátů. Larvy se živí hlavně látkami živočišného původu: masem, kostmi,

kůží (Háva, 2011). Při špatné manipulaci a uchovávání kolonie se z těchto brouků snadno

mohou stát i škůdci schopní poškodit již hotové preparáty, proto je správné zacházení s celou

kolonií na místě.

Čeleď kožojedovití (Dermestidae) je řazena spolu s čeleděmi stromokazovitých

(Nosodendridae), červotočovitých (Ptinidae) a skrytohlavcovitých (Bostrichidae)

do nadčeledi Bostrichoidea. Jedná se vesměs o druhy škodící v domácnostech, v muzejních

sbírkách a skladištích. Proto jsou středem zájmu mnoha odborníků zabývajících se ochranou

skladištních komodit a sbírek v muzeích. Tato čeleď je rozšířena po celém světě a spadá

do ní přibližně 1400 druhů. V České a Slovenské republice bylo doposud zjištěno celkem 57

druhů, ale z důvodu importu zboží z celého světa je pravděpodobný výskyt i jiných druhů

(Háva, 2011).

Opatřit kožojedy si můžeme odběrem z rozkládajících se těl obratlovců, Háva (2011)

doporučuje celou napadenou komoditu přesunout do insektária. Další možností je získání

kožojedů od jiných zoologů, kteří již mají chov založený. V zahraničí je možné i zakoupení

z různých internetových stránek, o této možnosti v České republice nemám informace.

V České a Slovenské republice se vyskytuje 17 druhů rodu Dermestes. Žijí ve volné

přírodě, ale i v domácnostech či skladech. Mají podlouhlé oválné tělo (maximální délka

1 cm, výjimečně 1,5 cm u některých druhů) a hlavu bez temenního jednoduchého očka. Ústní

ústrojí je kousací. U většiny druhů je vyvinut pohlavní dimorfismus, samec má

na zadečkových článcích malé svazečky odstávajících chloupků a zvětšený poslední článek

tykadel, která jsou 5- až 11článková. Krovky jsou normálního typu s chloupkováním

či šupinkami (Háva, 2011).

Kožojedy je možné umístit i v prostředí domova či školy, bohužel proces čištění

koster provází často i velmi intenzivní zápach hnijících odumřelých tkání. Proto je lepší chov
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těchto brouků směřovat do dobře odvětrávaných místností, izolovaných například od výuky

dětí nebo ostatních pracovníků školy. Tento prostor by měl být také oddělený od stálých

sbírek preparátů, aby nedošlo k jejich napadení tímto škůdcem a možnému poškození.

Vhodné nádoby pro pobyt brouků jsou různé – od skleněných akvárií, plastových

krabic až po velké zavařovací sklenice. Otvory je dobré překrýt hustou síťkou, čímž

zabráníme nejen úniku kožojedů z nádoby, ale také vniknutí různých jiných mrchožravých

druhů následujících pach zdechliny, které by mohly narušit naši snahu o udržení

monokultury kožojedů. Existují případy, kdy byly larvy napadeny drobným blanokřídlým

hmyzem (Háva, 2011). Naopak není vhodné uzavření těsnícím víkem zabraňujícím přívodu

čerstvého vzduchu v nádobě, který tito brouci potřebují pro svůj zdravý vývoj a život.

Nádobu s kolonií umístíme z dosahu přímého slunečního světla, do stínu či polostínu.

Larvy kožojedů jsou náchylné na vlhkost a teplotu – dle Andersona (2014) i dle Sullivana a

Romneyho (1999) je ideální teplota 26°C. Nadměrná vlhkost umožní rozvoj roztočům a

plísním. Suché prostředí není takovým problémem, Sullivan s Romneym (1999) do nádoby

umisťují otevřenou lahev s vodou nebo nasáklý vatový tampon. Vodu není třeba doplňovat

každý den, kožojedi sušší vzduch zvládají bez větších problémů. Pokud se nám ale nepodaří

udržet vhodné podmínky, dojde k jejich úhynu dehydratací či v důsledku působení plísní i

přesto, že mají dostatek potravy (Háva, 2011).

Kusy pěnového polystyrenu poslouží jako úkryt a prostor pro larvy kožojedů.

Sullivan s Rommneym (1999) doporučují bavlněné či polyesterové výplně, Hinshaw

papírové ubrousky v kombinaci s papírovými krabicemi, na kterých je předkládána potrava.

Anderson, 2014 zase používá podestýlku pro plazy, která je běžně dostupná ve zverimexech,

jelikož bavlna se často přichytila ke kostem a brouci je dostatečně neočistili. Toto stelivo

bychom pro větší kolonii kožojedů měli rozprostřít do výšky 2,5 cm, aby poskytlo dostatečný

úkryt. Jiný typ podestýlky (např. pro savce), než plazí, není pro hmyz vhodný.

Na dně chovné nádoby se hromadí odpadní materiál, který je z části příčinou

zápachu. Má podobu prachu nebo drobných pilin. Pokud je zápach již příliš intenzivní,

můžeme větší či menší část odebrat. Anderson (2014) užívá jemného síta (např. toho, které


[…]


1 měsíc. V létě se živí převážně hmyzem, červy nebo měkkýši, jinak semeny a zelenými

částmi rostlin (Černý, 1990).
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Body condition is negatively associated with infection with Syngamus trachea in the

ring-necked pheasant (Phasianus colchicus)

Role, kterou hrají parazité při regulaci populací zvířat, je stále velmi diskutovaným

tématem, nicméně nedávné výzkumy naznačují jejich všudypřítomnost ve volně žijících

populacích zvířat. Parazité mají přímý i nepřímý vliv na hostitelské populace a mohou jednat

s cílem populaci regulovat. Bažant obecný je ve Velké Británii významným druhem lovné

zvěře a každoročně se těchto ptáků vypouští velké množství. Dopad všudypřítomné srostlice

trvalé (Syngamus trachea) na populaci bažantů byl vyhodnocován na dvou statcích s bažanty

na jihozápadě Anglie. Bažanti infikováni srostlicí poukázali na významnou degradaci stavu

hostitele ve srovnání s neinfikovanými jedinci, a to na jednoho bažanta připadal pouze jeden

pár červů. Ačkoliv nebyl rozdíl v množství škůdců mezi pohlavími, analýza odhalila, že mezi

Obrázek 18 - Hotový preparát bažanta obecného (foto: Hrudová)
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pohlavími byl významný rozdíl ve vlivu na stav hostitele, který byl zjistitelný u hostitelů

s jedním a třemi páry červů pro samce a samice. Pozorovaná degradace stavu hostitele,

někdy dokonce se subklinickými infekcemi, může mít negativní vliv na reprodukci a tím

pádem přežití bažantů po vypuštění (Gethings et al., 2016).

Phylogeography of the Common Pheasant Phasianus colchicus

Bažant obecný (Phasianus colchicus) je široce rozšířen v mírných až subtropických

pásech palearktických oblastí. Populace bažanta obecného byly rozděleny do pěti poddruhů

založených na morfologických změnách v peří samců. Předchozí fylogeografické studie se

zaměřovaly na omezené skupiny poddruhů ve východním palearktiku, zatímco znalosti

o poddruzích v západním palearktickém regionu jsou stále špatné. V této studii byla

provedena první komplexní analýza všech pěti definovaných poddruhů v celé palearktické

oblasti. Dva mitochondriální (CYTB a CR) a dva jaderné (HMG a SPI) lokusy byly použity

k analýze genetických vztahů těchto poddruhů a k odvození jejich rozptýlení. Výsledky

ukázaly, že poddruh elegans výskytem v severozápadním Yunnanu v Číně podporuje

hypotézu, že bažant obecný pravděpodobně pochází z lesa v jihovýchodní Číně. Poddruhy

v západním palearktickém regionu, které se spadají do nejbohatší skupiny, co se poddruhů

týče, torquatus naznačují, že tato skupina nepochází ze stejné vývojové větve. Datová

analýza naznačila, že počáteční rozdělení populací bažanta obecného vzniklo zhruba před

3,4 mil. let s následným rozptýlením do západní palearktické oblasti během pozdního

pliocénu až dolního pleistocénu přibližně před 2,5-1,8 mil. lety. Ve studii jsou navrhovány

dvě možné východo-západní kolonizační cesty pro bažanta obecného. Tato studie celkově

demonstruje nedostatek morfologických podobností mezi jednotlivými druhy a genetickými

vztahy mezi nimi. To vše je pravděpodobně důsledkem počáteční izolace populace

následované jejím promísením, díky nedávnému rozšíření bažanta obecného v západním

palearktickém regionu (Kayvanfar et al., 2017).
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8 Závěr

Získané znalosti a zkušenosti mi budou velkým pomocníkem při výkonu budoucího

povolání učitele. Ještě jednou bych velmi ráda poděkovala mému vedoucímu práce RNDr.

Janu Řezníčkovi, Ph.D., který se na Katedře biologie a environmentálních studií

preparátorské činnosti věnuje a své znalosti předává studentům, kteří o ně projeví zájem.

Preparátorské způsoby a různé inovace často zůstávají v tajnosti, zejména kvůli zachování

tajemství výroby, které jim na trhu práce poskytuje výhodu.

Učitel, který se tomuto umění naučí, má oproti těm, kteří preparovat neumí,

nespornou výhodu. Své domovské škole ušetří mnoho peněz, které by jinak věnovala na

nákup různých modelů nebo reálných preparátů. Cena těchto učebních pomůcek totiž často

dosahuje i k několika desítkám tisíc korun (kostra bažanta obecného: cena 18 000 Kč). Tento

nefalšovaný zájem o náš obor jistě na naše žáky zapůsobí a budou si nás považovat více než

učitele, který suše 45 minut přednáší látku z učebnice a jiných pomůcek nepoužívá.

Preparace nám také umožní načerpat přirozenou cestou mnoho poznatků, které bychom jinak

znali jen teoreticky z knih nebo vůbec.

Osobně bych ve výrobě ať už osteologických nebo dermoplastických preparátů velmi

ráda pokračovala. Získané základy bych chtěla dále rozšířit, zdokonalit své schopnosti

a pokusit se je využít k vytváření modelů tisknutelných na 3D tiskárně, kterou naše fakulta

disponuje. Vytvoření volně dostupné online databáze, která by zahrnovala různé modely

koster zvířat, které by byly volně stáhnutelné a tisknutelné, by mohlo ušetřit mnoho peněz

investovaných do nákupu modelů již hotových. Učitelé by se nemuseli obávat nechat kolovat

model po třídě, vzhledem k tomu, že při poškození by tisk části či celého preparátu byl velmi

snadný a levný. Kvalitě osteologického materiálu se ale takový model alespoň v nejbližší

budoucnosti zřejmě nevyrovná, a proto preparátorské dovednosti i nadále zůstanou velmi

ceněnými, zvláště u učitelů přírodovědných předmětů.
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