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Autorka se ve své bakalářské práci zabývá výrobou rozličných osteologických preparátů obratlovců, k čemuž

využívá chov kožojedů. Primární pozornost je věnována popisu tvorby preparátů, které mají následně sloužit jako

vhodný didaktický materiál pro výuku. Práce se dále logicky věnuje chovu kožojedů jako nezbytné součásti

taxidermie pro tvorbu kosterních preparátů či možným způsobům získání materiálu. Přínosnou součástí práce je

upozornění na možná rizika, která mohou nastat nejen v průběhu preparací, ale také při získávání materiálu.

Poměrně rozsáhlou část tedy tvoří kapitola o bezpečnosti práce, která má zajisté velké opodstatnění. Metodická

část práce je dále doplněna o informace o studovaných druzích, včetně fotografií výsledných preparátů. Uvedená

teoretická část vhodně doplňuje a podtrhuje metodickou část o zásadní informace o jednotlivých skupinách.

Formální úprava práce je na dobré úrovni, grafická úprava i členění práce odpovídá náležitostem bakalářské

práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, metodická a teoretická část jsou v souladu co se týče obsahu i

celkového rozsahu práce. Jazykový projev je na velice dobré úrovni, v práci se neobjevují překlepy ani gramatické

chyby. Použitá literatura je v textu citována dle platných norem, zdroje jsou správně shrnuty i v závěru práce.

Celkový dojem z práce je velice dobrý, na autorce je patrný velký zájem o danou problematiku, jehož

výsledkem je komplexní práce. Vytvořeno bylo celkem sedm velmi zdařilých osteologických preparátů- šest

preparátů savců, zejména hlodavců a jednoho zástupce ze skupiny ptáků. Menší negativum vidím v použité

literatuře, která je zejména v teoretické části (např. kapitola o bezpečnosti práce) velice zastaralá. Nicméně to

přikládám faktu, že není dostatek aktuální odborné literatury věnující se problematice taxidermie. Autorka tento

menší nedostatek ovšem vyvážila značným využitím cizojazyčných věděckých článků publikovaných v posledních

letech. Pozitivně hodnotím autorčin námět v závěru práce na možnost tvorby modelů tisknutelných na 3D tiskárně

jako možný podnět na rozvoj práce.

Předloženou práci hodnotím kladně a vzhledem ke splnění obsahových i formálních nároků bakalářské práce

ji doporučuji k úspěšnému obhájení.
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